23 Dar à appellação, e aggravado Sc. Quæ causæ coram hoc nostro Judice fodinarum cæptæ fuerint, ibi terminari debent, nec ad aliud Judicium avocari fas est, nisi per viam appellationis, ad quam deveniendum non est, nisi prius prima instantia, ejusque ordo finem suum acceperit. argument. text. in l. ubi captum est. ff. de Judiciis, & ibi DD. ex quo præsentis §. dispositio provenit.

§. XXXII.

E Porque o Superintendente das Minas com a experiencia da assistencia dellas poderá achar, que neste Regimento faltaõ algumas cousas, que sejaõ convenientes à boa arrecadação de minba fazenda, e administraçãõ della, darà conta, do que lhe parecer se deve accrescentar àõ Regimento, como tambem a darà, se achar, que alguns Capitulos delle podem ser inconvenientes, e quando totalmente a execuçãõ delles seja prejudicial àõ fim que se pertende, me darà conta suspendendo a mesma execuçãõ.

COMMENTARIUM.

De Legis vi, ejusque abrogatione.

Ad §. XXXII.

SUMMARIUM.

- 1 *Experientia quid sit, unde dicta, in quo ab arte distet?*
- 2 *Rerum omnium magistra est.*
- 3 *Omnibus Sapientior est.*
- 4 *Legis objectum justum, & æquum esse debet.*
- 5 *Legis ratione, ac sine cessante, an lex ipsa cesset? & seqq.*
- 7 *Lex, dura licet, servanda est.*
- 8 *Limitatur proxima assertio.*
- 9 *Dum supplicatio a lege pendet, ipsa lex suspendi potest.*
- 10 *Soli legislatori jus abrogandi legem competit.*

C Om a experiencia Sc. Experientia à peritia derivata, est cognitio quædam, nullo docente, per usum contingens, & in hoc distat ab arte, quæ certis traditur præceptis, homines prudentes, ac peritos reddit, quo sensu accipitur illud Horat. l. 1. Epistol. 17. ad Scævam.

Aut decus, & pretium rectè petit experiens vir. Omnium magistra vocatur à Tacit. lib. 15. annual. & secundum ipsum omnibus sapientior est; prout refert Stob. serm. 27. ideò qui expertus non est, pauca recognoscit. Ecclesiastic. cap. 34. vers. 9. Confessus est Plin. Epistol. 110. ibi. Quòd mihi cognitum est, non fama, qua alioquin optima, & meritiissima fruitur, sed longis, magnisque exprimentis: quibus à Legislatore animadversis, optimè ipse in præsentis §. omnia huic Regimini decreta experientia censuræ subjecit.

Ut lex subsistat, materia, seu objectum justum, & æquum, rationique conforme dari debet, circa quòd lex ipsa præcipiendo, prohibendo, aut permit-

permittendo versari debeat. *Leuren. in jus canonic. sub tit. de const. q. 75. & 76.*

5 Si igitur legis ratio, seu finis absit, legem quoque deficere necesse est. *Soar. de leg. lib. 6. cap. 9. n. 1. juncto. n. 10. Azor. tom. 1. lib. 5. cap. 16. q. 15. Castr. Palau. tract. 3. disp. 5. p. 1. n. 4. Leuren. in d. tit. de const. 9. 236. Quod intelligitur, cessante tota causa finali, secus si in aliquo casu speciali, in quo adhuc lex viget, & non cessat. Soar. d. lib. 6. cap. 7. à num. 5. & cap. 8. Sanch. de matrim. lib. 3. disp. 3. n. 39. Bonacin. de leg. disp. 1. q. 1. p. ult. §. 2. num. 2. Caietan. tom. 1. opusculor. tract. 12. de matrim. cap. 1. 17. n. 2. Navarr. in Summ. cap. 16. num. 37. cum alijs Idem Leuren. ubi sup. q. 239. de quibus videndi sunt præter supra citatos. l. 4. §. toties. ff. de damn. infect. Molin. de primogen. lib. 1. cap. 16. n. 4. Barbof. in l. 1. p. 1. n. 83. & 8 ff. solut. matrim. Cov. de matrim. cap. 6. §. 9. n. 17. Dian. tom. 6. tract. 1. resolut. 70. & seqq. Fermos. in cap. 3. de constit. quæst. 3. Jul. Capon. discept. 81. tom. 2. Vela dissert. 37. à n. 58. quibus ductus Legislator postea in præsentiarum jubet, quòd sibi rescribatur, ipse que consulatur de iis, quæ circa fodinas disponenda in melius essent, vel quæ ex dispositis per Regimen hoc deroganda forent.*